



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЮСТ РОССИИ) УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 тел. (3952) 438-924 e-mail: ru38@minjust.gov.ru

24.05.2023 № 38/02-4175

На № исх. 1356 от 26.04.2023

Председателю Законодательного Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-1187 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1187 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается признать утратившими силу Закон Иркутской области от 03.11.2016 № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статью 7 Закона Иркутской области от 26.05.2017 № 35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 5 Закона Иркутской области от 14.12.2017 № 89-ОЗ «О внесений изменений в отдельные законы Иркутской области, а также о признании утратившими силу отдельных положений законов Иркутской области», Закон Иркутской области от 15.03.2018 № 4-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статью 3 Закона Иркутской области от 08.05.2018 № 27-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 3 Закона Иркутской области от 21.12.2018 № 132-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Статью 3 Закона Иркутской области от 21.12.2018 № 132-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Закон Иркутской области от 12.02.2019 № 3-ОЗ «О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О закреплении за сельскими

| Зак | онода Ирку | тольн гск <u>оў</u> | oe Go ggna | брані сти | 4e |
|---------------------|---------------|------------------------|---------------|--------------|----|
| Вх. М Дата на | Ly | 997 Пистах, | | 20 H OT A | 3 |

поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статью 7 Закона Иркутской области от 05.03.2019 № 13-ОЗ «Об упразднении Бубновского муниципального образования, образованного на территории Киренского района Иркутской области, и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 5 Закона Иркутской области от 01.11.2019 № 101-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 3 Закон Иркутской области от 01.11.2019 № 104-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 3 Закона Иркутской области от 24.12.2019 № 137-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 4 Закон Иркутской области от 24.12.2019 № 138-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Закон Иркутской области от 29.06.2020 № 60-ОЗ «О внесении изменения в приложение 12 к Закону Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Закон Иркутской области от 13.07.2021 № 67-ОЗ «О внесении изменения в часть 13 статьи 2 Закона Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статью 2 Закон Иркутской области от 05.12.2022 № 103-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статью 3 Закон Иркутской области от 05.12.2022 № 106-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Закон Иркутской области от 26.12.2022 № 129-ОЗ «О признании утратившим силу пункта 10 приложения 1 к Закону Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Закон Иркутской области от 03.03.2023 № 15-ОЗ «О признании утратившими силу отдельных положений Закона Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации – установление общих принципов организации системы органов местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 № 129-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом,

другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 60 Закона Иркутской области от 12.01.2010 № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области» правовой акт области или его отдельные положения прекращают свое действие в случае признания правового акта или его отдельных положений утратившими силу.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской Законодательное Собрание Иркутской области законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления

М.В. Николаев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00В5С94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 Владелец Николаев Максим Владимирович Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024